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Skärgårdarnas Riksförbund, SRF, organiserar den fastboende 
befolkningen runt hela kusten från Luleå i norr till Koster i väster 
samt på öarna i de stora insjöarna. SRF arbetar med 
förutsättningarna för boende, arbete och service året runt i 
landets skärgårdar.  

 

 
Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning 
KOM (2011) 425 om den gemensamma fiskepolitiken. 
 
SRF anser att fisket, och då i synnerhet det småskaliga fisket, har stor betydelse för att bevara en 
levande kust och skärgård. Det är därför viktigt att även beakta den sociala aspekten inom en hållbar 
utveckling för fiskerinäringen. Vi har valt att begränsa vårt yttrande främst till några av de förslag 
som EU nu lämnar, som vi anser är av särskilt stor betydelse för det småskaliga kust‐ och 
skärgårdsfisket. 
  
Sammanfattning 

• SRF anser att det är nödvändigt att den gemensamma fiskeripolitiken revideras.  
• SRF tillstyrker förslaget om möjligheter till nationella begränsningar av fisket inom 12 sjömil. 
• SRF anser att införandet av överlåtbara fiskenyttjanderätter för fartyg över 12 meter inte 

skall vara obligatoriskt för medlemsstaterna. 
• SRF avstyrker förslaget om att överlåtbara fiskenyttjanderätter skall kunna införas även för 

fartyg under 12 meter. 
• SRF tillstyrker ett förbud mot utkast av förvaltade arter från trål‐ och garnfiske. Andra 

fiskemetoder skall undantas från ett utkastförbud. 
• SRF tillstyrker förslagen för att stärka vattenbruket inom unionen. 

 
Den gemensamma fiskepolitiken ‐ motiv och syfte 
SRF anser att det är nödvändigt att den gemensamma fiskeripolitiken revideras eftersom 
förvaltningen av fisket på unionsnivå är toppstyrt, saknar flexibilitet och har problem med att 
anpassa sig till de lokala och regionala förhållandena. 
 
Förslagets utgångspunkter med hållbarhet, försiktighetsansats, maximalt hållbar avkastning och 
ekosystemansats ger goda förutsättningar för ett lönsamt fiske, goda fiskbestånd och en bra miljö.  
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För att ta ställning till förslagen måste man ha klart för sig vad som är målsättningen med förvaltning 
av fiskbestånd och fiske. Kommissionen uttrycker att huvudsyftet med förslaget är att säkra 
långsiktigt hållbara miljövillkor för fisket och vattenbruket och att säkra att dessa kan bidra till 
tryggad livsmedelsförsörjning.  
 
Sverige har en lång kust och fisket i Sverige är mera småskaligt än i flertalet av EU:s medlemsstater. 
Man måste därför också lägga stor vikt vid de sociala aspekterna av en hållbar utveckling för 
fiskerinäringen. Med hållbar utveckling menar SRF en utveckling som ur ett ekonomiskt, miljömässigt 
och socialt perspektiv är långsiktigt hållbar.   
 
I den sociala aspekten på hållbar utveckling måste man också väga in att framtida generationers 
fiskare och fiskberedare skall få möjlighet att utveckla en näringsverksamhet baserad på lokalt 
fångad fisk och därigenom också bidra till levande kustsamhällen och en levande skärgård. SRF anser 
sålunda att EU också måste beakta den sociala aspekten på en hållbar utveckling av fiskenäringen. 
 
Allmänna bestämmelser 
Kommissionen beskriver i sitt förslag hur beståndssituationen idag är ohållbar för ett stort antal 
fiskbestånd i de hav som omger Europa. Förslaget beskriver också att de åtgärder som vidtagits för 
att vårda bestånden och begränsa fisket varit otillräckliga.  
Kommissionen föreslår en rad förändringar i förvaltningen för att komma till rätta med överfiske och 
för att förbättra vården av bestånden. Inom SRF är vi dock tveksamma till om förslaget i sin helhet 
bidrar till en bättre hållbar utveckling för fiskbestånd och fiskenäring.  
 
Tillträde till fiskevatten 
Kommissionen föreslår en förlängning till 2022 av de nuvarande möjligheterna till nationella 
begränsningar av fisket inom 12 sjömil. Genom dessa begränsningar blir det möjligt att minska 
fisketrycket i känsliga kustnära områden och att därmed förbättra den ekonomiska stabiliteten i 
lokalt traditionellt fiske. 
 

Denna möjlighet är ett av de instrument som EU föreslår för att bevara och utveckla det småskaliga 
kustnära fisket. Möjligheten att i nationella beslut begränsa fisket inom 12 sjömil finns redan idag 
och en sådan möjlighet kan komma att ha stor betydelse för bevarandet av det lokala traditionella 
småskaliga fisket. SRF tillstyrker förslaget. 
 
Tillträde till resurserna – fartyg över 12 meter 
Kommissionen föreslår att ett obligatoriskt system med överlåtbara fiskerättigheter införs från 2014 
för alla fartyg, utom fartyg under 12 m som fiskar med passiva redskap. Medlemsstaterna föreslås få 
möjlighet att införa motsvarande regler även för fiske med fartyg under 12 m. 
 
Överförbara fiskerättigheter finns redan inom det pelagiska fisket i Östersjön och 
erfarenheterna från de överförbara fiskerättigheterna inom pelagiskt fiske i Östersjön är att de i hög 
grad begränsar möjligheterna till etablering och utveckling av ett lokalt sill‐ och skarpsillfiske. Ett 
obligatoriskt införande av överförbara fiskerättigheter riskerar att medföra stora negativa 
konsekvenser när det gäller målen att bevara och utveckla ett lokalt småskaligt fiske i flertalet av de 
mindre fiskesamhällena och hamnarna. 
 
SRF avstyrker förslaget om ett obligatoriskt införande av överlåtbara fiskenyttjanderätter för fartyg 
över 12 meter. Vi anser att införandet av ett system från 2014 med överlåtbara fiskenyttjanderätter 
för fartyg över 12 m i stället ska vara frivilligt för medlemsstaterna.  
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Tillträde till resurserna – fartyg mindre än 12 meter 
Kommissionen har i sitt förslag om överlåtbara fiskerättigheter bortsett från behovet av en socialt 
hållbar utveckling för fiskenäringen.  En sådan är väsentlig för en året runt levande kust och skärgård. 
Ansvaret för en socialt hållbar utveckling synes därför komma att vila helt på respektive 
medlemsstat. 
 
Konsekvenserna av att införa överlåtbara fiskerättigheter för fartyg under 12 meter är mycket svåra 
att överblicka. Ett införande medverkar inte på något sätt till en socialt och ekonomiskt hållbar 
utveckling av lokalt traditionellt kustnära fiske. Åtgärden kan snarast motverka denna. SRF avstyrker 
därför att överlåtbara fiskerättigheter skall kunna införas för fartyg under 12 meter. 
 
Bevarande av de biologiska resurserna 
Kommissionen föreslår att det successivt skall införas en skyldighet att landa alla fångster från 
förvaltade bestånd. SRF anser att detta är bra när det gäller fångster från trål‐ och garnfisket där 
selektionen kan styras med tekniska regleringar av redskapen. 
 
När det gäller andra redskap som stänger in fisken och fångar den levande, och ofta oskadad, är en 
sådan regel inte god fiskevård. Ålbottengarn, burar och ryssjor fångar exempelvis ibland torsk eller 
annan fisk som kan släppas tillbaka levande om den är för liten. SRF anser att det inte finnas någon 
rimlig anledning att ha en bestämmelse om utkastförbud för fiske med sådana redskap där icke 
önskvärd fisk kan återutsättas levande.  
SRF avstyrker sålunda att utkastförbud införs vid fiske med andra redskap än trål och garn. 
 
Vattenbruk   
Kommissionen presenterar ett antal förslag i syfte att påverka medlemsstaternas strategiska arbete 
för en hållbar utveckling av vattenbruket.  SRF anser att vattenbruket är viktigt för 
livsmedelsförsörjningen och att näringen kan skapa tillväxt och arbetstillfällen vid kust och skärgård 
och SRF tillstyrker därför förslagen för att stärka vattenbruket. 
 

Karl‐Erik Karlsson 
SRF representantskap 
 
 
Bengt Almkvist 
Ordförande 
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